
L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di gennaio alle ore 13:40, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor LEONARDI
SAMUELE nella sua qualità di ASSESSORE ESTERNO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione  dell’ oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO A

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  7   Del  15-01-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 15-01-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Oggetto: Reg. UE n. 1305/2013  PSR 2014-2020. Accordo Agroambientale d'Area
per la Tutela del Suolo e prevenzione del rischio di Dissesto Idrogeologico ed Alluvioni
(AAA-TSDA) della Media Valle del Fiume Aso.  Approvazione Schema di Contratto di
Accordo.



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA: MATRICARDI DANIEL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: MATRICARDI DANIEL

OGGETTO:OGGETTO: Reg. UE n. 1305/2013 – PSR 2014-2020. Accordo
Agroambientale d’Area per la Tutela del Suolo e prevenzione del rischio di
Dissesto Idrogeologico ed Alluvioni (AAA-TSDA) della Media Valle del Fiume
Aso.  Approvazione Schema di Contratto di Accordo.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- a seguito dell'entrata in vigore del Regolamento UE n. 1305/2013, è stato approvato il
PRS con decisione n. 5345 del 28/7/2015 modificato da ultimo con decisione n. 5918
del 06/09/2018;
- con Decisione della Commissione europea C(2018) 5918 del 06/09/2018, è stata
approvata la versione 5.1 del PSR Marche 2014-2020;
- tra i numerosi settori di intervento il PSR ha previsto la Sottomisura 16.5, Operazione
A) Azione 1-Tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed
alluvioni che finanzia attività connesse alla realizzazione degli Accordi Agroambientali
d'Area (AAA) per l'attuazione congiunta di una pluralità di progetti sia a livello
aziendale che interaziendale;
- tali AAA sono finalizzati alla protezione del territorio dal rischio di dissesto
idrogeologico ed alla conservazione del suolo attraverso il contenimento dei fenomeni
erosivi e la tutela della sostanza organica;
- con deliberazione di Giunta Regionale Marche n. 1575 del 16/12/2019 sono stati
approvati i Criteri e le modalità attuative generali del Programma di Sviluppo Rurale
2014/2020 e successivamente, con Decreti del Dirigente del Servizio Politiche
Agroalimentari n. 649 e n 650 del 24 dicembre 2019 sono stati pubblicati i bandi,
rispettivamente, relativi agli Accordi Agroambientali d’area Tutela del suolo e
prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni. Annualità 2019/2020 e
Sottomisura 16.5 operazione A azione 1 Tutela del suolo e prevenzione del rischio di
dissesto idrogeologico ed alluvioni nell’ambito degli Accordi Agroambientali d’Area.
Annualità 2019/2020;
- i Comuni di Montalto delle Marche, Monterinaldo, Ortezzano hanno condotto uno
studio di fattibilità per la realizzazione di un Accordo Agroambientale d'Area per la
Tutela del Suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni (AAA
TSDA) interessante la Media Valle dell’Aso, approvato e finanziato dalla Regione
Marche;

Ciò premesso,

è intenzione dei Comuni di Montalto delle Marche, Monterinaldo, Ortezzano intendono
promuovere un Accordo Agroambientale d'Area per la Tutela del Suolo e prevenzione

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 15-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE



al dissesto idrogeologico ed alluvioni (AAA TSDA) ai fini della partecipazione al
bando in questione;
- che per l’attivazione di un accordo d’area è richiesto un “Progetto d’area” che prevede
una serie di azioni collettive (individuate attraverso un processo partecipativo degli
agricoltori) finalizzate ad un obiettivo agro-ambientale con il coinvolgimento di un
insieme di aziende;
- che è importante il ruolo assunto dal Soggetto “promotore” che, di norma, è portatore
degli interessi ambientali ed opera anche per conto di tutti gli operatori che aderiscono
al progetto d’area.
- che il PSR Marche per tale misura prevede come beneficiari i Soggetti promotori degli
accordi, e copre i costi di funzionamento della cooperazione, di studi/progetti (studi
sulla zona interessata, studi di fattibilità, stesura dei progetti degli accordi) e di
animazione.

CONSIDERATO:
- che sul Territorio ricompreso tra i Comuni di Montalto delle Marche, Monterinaldo,
Ortezzano individua un’area omogenea per caratteristiche geologiche e idrogeologiche,
nonché per le pratiche colturali adottate,
- che le tre Unità di bacino ricadenti nei due Comuni sono interessate da fenomeni
franosi di rischio moderato e medio (il più diffuso) che richiedono un intervento
congiunto degli stessi.

RITENUTO
- che l’Accordo Agroambientale d’Area sul dissesto idrogeologico possa costituire un
valido strumento per prevenire tali fenomeni nell’area individuata.
- che l’Accordo d’area permette alle imprese e ai soggetti beneficiari di accedere a
specifiche opportunità del P.S.R. (Programma di Sviluppo Rurale) 2014-2020 della
Regione Marche,

RITENUTO, per quanto sopra premesso e ritenuto:
- di assumere il ruolo di “Soggetto Promotore”, assieme ai Comuni di Ortezzano e
Monte Rinaldo, in quanto portatori di interessi ambientali a carattere collettivo;
- di affidare al Comune di Montalto delle Marche  il ruolo di Comune Capofila, in
quanto la maggior parte delle aree interessate dalla misura comunitaria ricadono nel
territorio di detto Ente;
- di svolgere, in qualità di “Soggetto Promotore”, azione di informazione e raccolta di
adesioni al progetto da parte dei soggetti privati, imprenditori agricoli e portatori di
interessi collettivi quali Enti, Consorzi, Associazioni ecc,. al fine di sviluppare un
programma condiviso e partecipato;
- di approvare l’allegato Schema di Contratto di Accordo Agroambientale d’Area
allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere dai
diversi soggetti che agiscono nell’ambito dell’Accordo stesso, finalizzato alla
realizzazione delle attività di progetto, e finalizzato a regolare rapporti, impegni ed
obblighi reciproci per la realizzazione delle finalità e degli obiettivi del progetto che i
sottoscrittori intendono perseguire;
- di convenire che tale accordo non ha carattere economico e avrà una durata di 3 anni
dalla data di sottoscrizione del soggetto promotore e delle parti;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Comune;

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 15-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE



DELIBERA

1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.

2) Di approvare l’allegato Schema di Contratto di Accordo Agroambientale d’Area tra
il Comune di Montalto delle Marche, soggetto promotore, per la realizzazione di un
Accordo Agroambientale d'Area per la Tutela del Suolo e prevenzione al dissesto
idrogeologico ed alluvioni (AAA TSDA) ai fini della partecipazione al bando per la
concessione dei contributi di cui al PSR Marche 2014-2020 Sottomisura 16.5.

3) Di autorizzare il Sindaco alla firma dello stesso ed a compiere tutti gli atti
conseguenti al fine di presentare il progetto alla Regione Marche dando atto che il
Comune di Montalto assume il ruolo di Comune Capofila, Soggetto Promotore.

4) Di dare atto che il presente accordo non ha carattere economico e avrà una durata di
3 anni dalla data di sottoscrizione del soggetto promotore e delle parti;

5) Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con successiva e separata votazione unanime.

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 15-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  LEONARDI SAMUELE

___________________________________________________________________________

N. 56
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 22-01-21                                                       al  06-02-21

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             471               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   22-01-21

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 22-01-21

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 15-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE


